
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

6672

RESOLUCIÓN de 4 de noviembre de 2009, del Vi-
ceconsejero de Industria y Energía, por la que se 
hace público el aumento de los recursos destina-
dos para la concesión de ayudas, dentro del marco 
previsto por la Orden por la que se regula el pro-
grama Gauzatu- Industria, de impulso a la creación 
y desarrollo de PYMEs de base tecnológica y/o in-
novadoras, para el ejercicio 2009.

La Orden de 21 de mayo de 2007, regula el pro-
grama Gauzatu- Industria, de impulso a la creación y 
desarrollo de PYMEs de base tecnológica y/o innova-
doras (BOPV n.º 112, de 12 de junio de 2007), mo-
dificada por otra de 18 de diciembre de 2007 (BO-
PV n.º 20, de 29 de enero de 2008).

De conformidad a lo establecido en le artículo 12, 
de la citada Orden, el Viceconsejero de Tecnología y 
Desarrollo Industrial dictó Resolución, el 19 de no-
viembre de 2008, publicando convocatoria de con-
cesión de ayudas, para el ejercicio 2009, dentro del 
marco establecido por la Orden por la que se regula 
el programa Gauzatu- Industria, de impulso a la crea-
ción y desarrollo de PYMEs de base tecnológica y/o 
innovadoras.

Teniendo en cuenta la cuantía total de las ayudas 
solicitadas, dentro del Programa Gauzatu- Industria, 
de impulso a la creación y desarrollo de PYMEs de 
base tecnológica y/o innovadoras, y en función de las 
disponibilidades presupuestarias de otros programas 
de ayudas del Departamento de Industria, Innova-
ción, Comercio y Turismo, procede a realizar el in-
cremento de los fondos destinados a las ayudas que 
en el mismo se establecen para el ejercicio 2009.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad estable-
cida en el artículo 12 de la Orden de referencia y en 
relación con lo dispuesto en el Decreto 514/2009, de 
22 de septiembre, por el que se establece la estructu-
ra orgánica y funcional del Departamento de Indus-
tria, Innovación, Comercio y Turismo

DISPONGO:

Primero.– Incrementar hasta un total de 
37.900.000 euros los recursos económicos previstos, 
para el ejercicio 2009, en la Resolución de 19 de no-
viembre de 2008, del Viceconsejero de Tecnología y 
Desarrollo Industrial, por la que se hace publica la 
convocatoria de concesión de ayudas previstas en la 

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

6672

EBAZPENA, 2009ko azaroaren 4koa, Industria 
eta Energiako sailburuordearena, laguntzetarako 
diru- baliabideak gehitu direla argitara ematen du-
ena. Teknologia edo/eta berrikuntzan oinarritutako 
ETEak sortu eta garatzea bultzatzeko Gauzatu-
 Industria programa arautzen duen Aginduan eza-
rritako esparruan esleitu ziren laguntzok (2009 
ekitaldirako).

2007ko maiatzaren 21eko Aginduak Gauzatu-
 Industria programa arautzen du; hots, teknologian 
edo/eta berrikuntzan oinarritutako ETEak sortu eta 
garatzea bultzatzekoa (2007ko ekainaren 12ko EHAA, 
112. zk.). Agindu hura aldatu egin zuen 2007ko 
abenduaren 18ko beste Agindu batek (2008ko urta-
rrilaren 29ko EHAA, 20. zk.).

Aipatutako Aginduaren 12. artikuluan ezarritakoa-
ri jarraituz, Teknologia eta Industria Garapeneko sail-
buruordeak Ebazpena eman zuen 2008ko azaroaren 
19an, eta hala, 2009rako laguntzak emateko deialdia 
argitara eman zuen, teknologian edo/eta berrikuntzan 
oinarritutako ETEak sortu eta garatzea bultzatzeko 
Gauzatu- Industria programa arautzen duen Aginduan 
ezarritako esparruan.

Teknologia edo/eta berrikuntzan oinarritutako 
ETEak sortu eta garatzea bultzatzeko Gauzatu-
 Industria programan egindako eskabide guztiek oro-
tara zenbat diru eskatzen duten kontuan hartuta, 
eta Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo 
Saileko beste laguntza- programa batzuen aurrekontu-
 baliabideen arabera, bidezkoa da programa horretan 
2009 ekitaldirako ezarri diren laguntzetara funts ge-
hiago bideratzea.

Adierazitakoagatik, aipatutako Aginduaren 12. ar-
tikuluan ezarritako ahalmena baliatuz, eta Industria, 
Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo Sailaren egitu-
ra organikoa eta funtzionala ezartzen dituen irailaren 
22ko 514/2009 De kre tua n xedatutakoaren arabera,

XEDATU DUT:

Lehenengoa.– 37.900.000 euroraino areagotzea 
Teknologia eta Industria Garapeneko sailburuorde-
aren 2008ko azaroaren 19ko Ebazpenean aurreiku-
sitako baliabide ekonomikoak. Ebazpen horretan 
argitaratzen dira «+ Euskadi 09» Planeko aurrekontu-
 aukeren arabera, teknologian edo/eta berrikuntzan 

EHAA - abenduak 22, asteartea  •  N.º 245 ZK.  •  BOPV - martes 22 de diciembre de 2009

2009/6672 • (1/2)



Orden que regula el programa Gauzatu- Industria, de 
impulso a la creación y desarrollo de PYMEs de base 
tecnológica y/o innovadoras, en función de las dispo-
nibilidades presupuestarias con cargo al Plan «+ Eus-
kadi 09».

Segundo.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo del Go-
bierno Vasco en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria- Gasteiz, a 4 de noviembre de 2009.
El Viceconsejero de Industria y Energía,
FRANCISCO JAVIER GARMENDIA MARTÍNEZ.

oinarritutako ETEak sortu eta garatzea bultzatzeko 
Gauzatu- Industria programa arautzen duen Aginduan 
aurreikusitako diru- laguntzak banatzeko deialdia. 

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko 
errekurtsoa aurkeztu dakioke Eusko Jaurlaritzako 
Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko 
sailburuari, hilabeteko epean, ebazpena Euskal Herri-
ko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo 
egunetik aurrera.

Vitoria- Gasteiz, 2009ko azaroaren 4a.
Industria eta Energiako sailburuordea,
FRANCISCO JAVIER GARMENDIA MARTÍNEZ.

EHAA - abenduak 22, asteartea  •  N.º 245 ZK.  •  BOPV - martes 22 de diciembre de 2009

2009/6672 • (2/2)


